
DELIBERAZIONE N°   X /  3542  Seduta del  08/05/2015
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  MARIO MANTOVANI Vice Presidente MASSIMO GARAVAGLIA
 VALENTINA APREA MARIO MELAZZINI
 VIVIANA BECCALOSSI MAURO PAROLINI
 SIMONA BORDONALI ANTONIO ROSSI
 MARIA CRISTINA CANTU' FABRIZIO SALA
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 GIOVANNI FAVA CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Fabrizio Sala

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente                       Rosangela Morana

Il Direttore Generale      Gian Angelo Bravo

L'atto si compone di  4  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA INERENTE LE "ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE AL SERVIZIO
DI  ACCOMPAGNAMENTO  FINALIZZATE  ALLA  REDAZIONE  DEL  MASTER  PLAN  DEL  QUARTIERE
LORENTEGGIO IN ATTUAZIONE DELL’ASSE V DEL POR FESR 2014 – 2020”



RICHIAMATO il  POR  FESR  2014-2020  presentato  dalla  Regione  Lombardia 
approvato  con  la  decisione  CCI  2014IT16RFOP012  del  12/02/2015,  che  ha 
individuato lo specifico Asse V “Sviluppo urbano sostenibile” la cui attuazione si 
struttura  attraverso  azioni  materiali  ed  immateriali  e  risorse  ad  esse  connesse 
derivanti dai POR FSER ed FSE da realizzarsi nei comuni di Milano e Bollate; 

VISTO il  POR  FSE  2014-2020,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  la 
decisione CCI 2014IT05SFOP007 del 17/12/2014 che prevede in particolare l’azione 
9.4.2 “servizi di promozione ed accompagnamento all’abitare assistito nell’ambito 
della  sperimentazione  di  modelli  innovativi  sociali  e  abitativi”  la  cui  dotazione 
finanziaria  è  in  parte  dedicata  alla  realizzazione  di  laboratori  sociali  che 
costituiscano il supporto necessario agli interventi di riqualificazione urbanistica dei 
quartieri di edilizia residenziale pubblica;

PRESO ATTO che:
· in attuazione dell’Asse V del POR FESR soprarichiamato Regione Lombardia, 

Comune di Milano ed ALER Milano hanno sottoscritto lo scorso 9 marzo un 
Protocollo  d’Intesa per  l’avvio  di  progetti  di  sviluppo urbano sostenibile  
nell’area milanese a valere sui POR FSER ed FSE di Regione Lombardia ed in 
coordinamento con il PON METRO;

· tale Protocollo prevede all’art. 3 la costituzione di un Tavolo di Confronto  
composto  dai  soggetti  firmatari  ed  i  cui  compiti  sono  in  particolare  la  
definizione dell’area o delle aree di intervento, del progetto di fattibilità, del 
cronoprogramma ed il relativo dimensionamento economico – finanziario 
per l’attuazione dei progetti di sviluppo urbano sostenibile per l’area o le  
aree individuate;

· il Tavolo di Confronto è stato istituito con decreto n. 1002 del 12/02/2015 e si 
è insediato il 30 marzo scorso;

· nella riunione del 22/04/2015 il Tavolo di Confronto ha definito che l’area di 
intervento nel comune di Milano riguarderà il quartiere Lorenteggio ed ha 
stabilito  che occorre  avviare parallelamente  all’incarico  di  master  plan  
relativo  alla  riqualificazione  edilizia  un  incarico  di  accompagnamento  
sociale di ausilio e supporto al processo di condivisione con i residenti del 
quartiere  nella  definizione  degli  interventi  di  riqualificazione  urbana del  
quartiere;

1



CONSIDERATO che  per  poter  rispondere  ai  suddetti  obiettivi  é  necessario 
procedere  all’individuazione  di  un  fornitore  di  servizi  di  accompagnamento 
sociale di ausilio e supporto al processo di condivisione con i residenti del quartiere 
del  master  plan,  mediante  l’espletamento  di  una  procedura  concorsuale  ad 
evidenza pubblica;

RITENUTO a tal fine di mettere a disposizione la somma di euro 48.190,00 Iva ed 
oneri  inclusi  per  l’acquisizione del  servizio  descritto,  dandosi  atto  che la  stessa 
trova copertura finanziaria nella missione 12, programma 10, a valere sui capitoli 
10804,  10811,  10796  (U.1.04.01.02),  e  che  per  l’erogazione  si  procederà  con 
successivo provvedimento di variazione compensativa (U.1.03.02.11);

VISTI: 
· la  legge  regionale  7  luglio  2008  n.  20  e  ss.mm.ii.  ed  i  provvedimenti  

organizzativi della X legislatura;
· il decreto del 27/02/2015 n 1485 della Direzione Generale programmazione 

integrata  e  finanza  relativo  alle  funzioni  e  responsabilità  in  capo  alle  
Direzioni Generali e centrali per l’attuazione dei POR FESR ed FSE 2014-2020 
che  individua  la  Direzione  Casa,  housing  sociale,  EXPO  2015  ed  
internazionalizzazione delle imprese quale responsabile unico dell’Asse V  
POR FESR e quale responsabile dell’Asse II del POR FSE per l’azione 9.4.2  
relativa ai laboratori sociali;

· il decreto del 17/03/2015 n. 2051 della Direzione generale Casa, housing  
sociale, EXPO 2015 e internazionalizzazione delle imprese con cui si nomina, 
nell’ambito della gestione del POR FSE e POR FESR 2014-2020, la dott.ssa  
Rosangela  Morana,  Direttore  Vicario  della  Direzione  Generale  Casa,  
Housing  sociale,  EXPO  2015  e  internazionalizzazione  delle  imprese  e  
dirigente  della  UO  “Sviluppo  urbano,  housing  sociale  e  
internazionalizzazione  delle  imprese”,  responsabile  unico  dell’Asse  V  
“Sviluppo Urbano Sostenibile” del POR FESR 2014 – 2020 e dell’Asse II POR FSE 
2014-2020  per  le  azioni  9.1.3  e  parte  dell’azione  9.4.2  relativamente  ai  
laboratori sociali;

PRESO ATTO del parere dell’Autorità di Gestione POR FESR ed FSE 2014/2020 di cui 
alla nota Protocollo A1.2015.0039719 del 05/05/2015;

2



All'unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

     DELIBERA

1. di  attivare  un  servizio  di  assistenza  tecnica  inerente  le  “Attività  
propedeutiche  al  servizio  di  accompagnamento  sociale  finalizzate  alla  
redazione del master plan del quartiere Lorenteggio in Milano nell’ambito  
dei progetti  di sviluppo urbano sostenibile nell’area milanese a valere sui  
POR FSER ed FSE di Regione Lombardia ed in coordinamento con il PON  
METRO;

2. di quantificare in euro 48.190,00 Iva ed oneri inclusi le risorse necessarie per 
la fornitura del servizio di cui al punto precedente;

3. di  dare atto  che gli  oneri  derivanti  dal  presente provvedimento trovano  
copertura finanziaria nella missione 12, programma 10, a valere sui capitoli 
10804, 10811, 10796 (U.1.04.01.02); 

4. di  dare  atto  che  per  l’erogazione  si  procederà  con  successivo  
provvedimento di variazione compensativa (U.1.03.02.11);

5. di demandare ai dirigenti  competenti  ’affidamento mediante procedura  
concorsuale  ad  evidenza  pubblica  del  servizio  di  accompagnamento  
sociale;

6. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  Bollettino  
Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito www.regione.lombardia.it.

   IL SEGRETARIO 
FABRIZIO DE VECCHI

3


